



平成30年2月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年1月10日

上場会社名 株式会社 ポプラ
コード番号 7601 URL <http://www.poplar-cvs.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 目黒 真司

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画室長

(氏名) 大竹 修

TEL 082-837-3510

四半期報告書提出予定日 平成30年1月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年2月期第3四半期の連結業績(平成29年3月1日～平成29年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業総収入		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年2月期第3四半期	21,931	15.3	287		48		0	99.9
29年2月期第3四半期	25,905	12.2	308		293		466	655.3

(注) 包括利益 30年2月期第3四半期 74百万円 (85.0%) 29年2月期第3四半期 501百万円 (381.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年2月期第3四半期	0.06	
29年2月期第3四半期	47.11	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年2月期第3四半期	12,333	4,324	35.1
29年2月期	12,749	3,252	25.5

(参考) 自己資本 30年2月期第3四半期 4,324百万円 29年2月期 3,252百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年2月期		0.00		0.00	0.00
30年2月期		0.00			
30年2月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は定款において第2四半期末日及び期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では期末日における配当予想額は未定であります。

3. 平成30年2月期の連結業績予想(平成29年3月1日～平成30年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業総収入		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,653	10.9	42		161		178	38.1	15.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年2月期3Q	11,787,822 株	29年2月期	9,905,822 株
期末自己株式数	30年2月期3Q	315 株	29年2月期	255 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年2月期3Q	10,959,449 株	29年2月期3Q	9,905,656 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項は、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9
(1) 販売実績	9
(2) 商品別売上状況	9
(3) 地域別売上状況	10
(4) チェーン全店状況	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな景気の回復基調が続いているものの、アジア新興諸国の経済動向、米国や欧州などの不安定な海外情勢に伴う先行き不透明な状況で推移しており、生活防衛意識の高まりから消費者の節約志向は依然として根強く、個人消費は低調に推移いたしました。また、深刻な人手不足に伴う人件費の増加や原材料の高騰など、依然として厳しい経営環境が継続しております。

■商品・サービスの状況

中食やファストフードの強化を重点課題として引き続き取組を推進してまいりました。6月から本格展開を開始した「彩家カフェ」は11月末で280店舗への導入を完了し、前年比108%と好調に推移しております。

販売促進では、女性シニア層の獲得も重要なテーマと位置づけ、品揃えの見直しに取り組んでおり、サラダやデザートなどは引き続き好調に推移しております。一方で10月末から、今の風潮である「少量」や「ヘルシー」では満足できない当社のコアターゲットである男性顧客や、シェアして食べるというお客様向けの企画として、大容量でインパクトの高い商品を取り揃えた「漢（おとこ）祭り!!」キャンペーンを実施し、各種メディアでも取り上げられ大変な話題を呼びました。

また、若年層に絶大な人気を誇るシンガーソングライターとのタイアップ企画では、当社営業区域外から来店するお客様もおられ、対象商品である菓子・飲料などの売上が大きく伸びいたしました。

■出店の状況

本年度は長崎五島に新たに4店の出店を実施したほか、前年に引き続き、当社が採用する売上ロイヤリティ制度の持つ比較的小規模な店舗でも事業が成立するという特長を活かし、工場、オフィスビル、学校、駅、事業所などの閉鎖商圏内の店舗を主に、法人加盟の開拓と企業コラボによる出店を推進した結果、当第3四半期連結累計期間の新規出店は、工場・オフィス内店舗7店、大学9店、病院10店など、合計37店舗（期末店舗数は462店舗）となりました。

また中京地区においては、11月1日に現地事務所を開設し、2018年春の出店に向けた具体的な活動を進めております。

これらの結果、既存店ベースの売上前年比は100%前後で推移するなど好調となりましたが、悪天候の影響、出店時期の遅れなどから、チェーン売上高39,067百万円（前年同期比12.1%減）、営業総収入21,931百万円（同15.3%減）、営業損失287百万円（前年同期実績：営業損失308百万円）、経常損失48百万円（同：経常損失293百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益0百万円（前年同期比99.9%減）となりました。

当社グループ（当社及び連結子会社）の主要な売上高は、次のとおりであります。

（卸売上）

当第3四半期連結累計期間におけるフランチャイズ加盟店舗に対する卸売上高につきましては、消費の低迷などの影響により、5,697百万円（前年同期比6.3%減）となりました。

（小売売上）

当第3四半期連結累計期間における直営店舗の小売売上高につきましては、直営店舗数の減少などの影響により、12,491百万円（前年同期比19.7%減）となりました。

なお、当社グループは、コンビニエンスストア事業のみを報告セグメントとしているため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(流動資産)

当第3四半期連結会計期間末の流動資産は前連結会計年度末に比較し55百万円減少し3,024百万円(前連結会計年度末比1.8%減)となりました。これは、主に受取手形及び売掛金が46百万円減少したことによるものであります。

(固定資産)

当第3四半期連結会計期間末の固定資産は前連結会計年度末に比較し360百万円減少し9,309百万円(前連結会計年度末比3.7%減)となりました。これは、主に有形固定資産が270百万円減少したことによるものであります。

(流動負債)

当第3四半期連結会計期間末の流動負債は前連結会計年度末に比較し1,262百万円減少し4,748百万円(前連結会計年度末比21.0%減)となりました。これは、主に短期借入金が1,000百万円減少したことによるものであります。

(固定負債)

当第3四半期連結会計期間末の固定負債は前連結会計年度末に比較し226百万円減少し3,260百万円(前連結会計年度末比6.5%減)となりました。これは、主にその他の固定負債が190百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は前連結会計年度末に比較し1,072百万円増加し4,324百万円(前連結会計年度末比33.0%増)となりました。これは、主に増資により資本金及び資本剰余金がそれぞれ498百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年2月期の業績予想につきましては、平成29年4月11日に公表いたしました内容から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	803,552	794,962
受取手形及び売掛金	221,111	174,250
商品及び製品	692,119	687,662
原材料及び貯蔵品	41,530	43,071
その他	1,329,485	1,332,231
貸倒引当金	△7,734	△7,495
流動資産合計	3,080,065	3,024,684
固定資産		
有形固定資産		
自社有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	633,574	588,701
土地	1,870,722	1,678,686
その他（純額）	707,131	545,406
自社有形固定資産合計	3,211,428	2,812,794
貸与有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	496,397	457,456
土地	609,437	799,974
その他（純額）	92,536	68,950
貸与有形固定資産合計	1,198,371	1,326,382
有形固定資産合計	4,409,799	4,139,177
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	2,794,684	2,955,885
敷金及び保証金	1,655,952	1,554,022
その他	221,697	244,261
貸倒引当金	△75,651	△73,759
投資その他の資産合計	4,596,682	4,680,409
固定資産合計	9,669,744	9,309,053
資産合計	12,749,810	12,333,737

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年11月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,477,426	1,477,763
加盟店買掛金	903,847	968,696
短期借入金	1,000,000	—
預り金	874,507	806,932
未払法人税等	285,378	398
賞与引当金	56,347	7,469
その他	1,413,270	1,487,338
流動負債合計	6,010,778	4,748,597
固定負債		
退職給付に係る負債	543,555	555,316
資産除去債務	605,429	593,337
長期預り金	1,168,720	1,132,851
その他	1,168,940	978,905
固定負債合計	3,486,645	3,260,411
負債合計	9,497,423	8,009,008
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,410,137	2,908,867
資本剰余金	185,009	683,739
利益剰余金	360,881	361,494
自己株式	△135	△168
株主資本合計	2,955,892	3,953,933
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	279,941	346,688
退職給付に係る調整累計額	16,551	24,106
その他の包括利益累計額合計	296,493	370,795
純資産合計	3,252,386	4,324,728
負債純資産合計	12,749,810	12,333,737

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自平成28年3月1日 至平成28年11月30日）	当第3四半期連結累計期間 （自平成29年3月1日 至平成29年11月30日）
営業総収入		
売上高	23,226,878	19,463,210
営業収入	2,678,137	2,468,530
営業総収入合計	25,905,016	21,931,740
売上原価	18,125,884	15,198,056
営業総利益	7,779,131	6,733,683
販売費及び一般管理費	8,087,644	7,020,788
営業損失（△）	△308,513	△287,105
営業外収益		
受取利息	5,700	2,959
受取配当金	3,796	57,853
持分法による投資利益	9,045	60,959
受取手数料	9,637	21,424
受取保険金	5,749	7,070
受取補填金	—	74,940
貸倒引当金戻入額	—	2,130
その他	17,484	42,176
営業外収益合計	51,414	269,514
営業外費用		
支払利息	20,540	17,293
株式交付費	—	10,603
貸倒引当金繰入額	12,256	—
その他	4,038	3,373
営業外費用合計	36,835	31,270
経常損失（△）	△293,934	△48,861
特別利益		
固定資産売却益	3,789	5,932
受取分担金	404,714	—
持分変動利益	844,819	—
補償金・違約金	2,465	33,264
店舗譲渡益	—	77,894
その他	10,277	2,956
特別利益合計	1,266,065	120,048
特別損失		
固定資産売却損	14,149	5,072
固定資産除却損	107,234	2,751
減損損失	34,845	22,299
店舗閉鎖損失	72,303	4,359
その他	114	173
特別損失合計	228,647	34,656
税金等調整前四半期純利益	743,483	36,530
法人税、住民税及び事業税	285,402	35,271
法人税等調整額	△8,575	646
法人税等合計	276,826	35,917
四半期純利益	466,656	613
親会社株主に帰属する四半期純利益	466,656	613

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年11月30日)
四半期純利益	466,656	613
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	24,223	66,746
退職給付に係る調整額	10,214	7,555
その他の包括利益合計	34,437	74,301
四半期包括利益	501,094	74,914
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	501,094	74,914
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成29年6月30日付で、株式会社ローソン及び当社代表取締役 目黒俊治から第三者割当増資の払込みを受けました。この結果、当第3四半期連結累計期間において資本金及び資本準備金がそれぞれ498,730千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において資本金が2,908,867千円、資本準備金が683,739千円となっております。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自平成28年3月1日 至平成28年11月30日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成29年3月1日 至平成29年11月30日)

当社グループは、「コンビニエンスストア事業」(付帯事業としての「食品製造卸事業」を含む)を主とし、「ドラッグストア事業」「飲食事業」及び「保険代理店事業」を行っております。

「コンビニエンスストア事業」を単一の報告セグメントとしており、その他の事業については、重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

3. 補足情報

当社グループは、コンビニエンスストア事業を単一の報告セグメントとしているため、コンビニエンスストア事業を部門別・商品別・地域別に記載しております。

(1) 販売実績

セグメントの名称		当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年3月1日 至 平成29年11月30日)	
		金額 (千円)	前年同期比 (%)
コンビニエンスストア事業	卸売部門	5,697,720	93.7
	小売部門	12,491,300	80.3
	加盟店からの収入	1,187,627	88.0
	その他の営業収入	1,280,965	96.8
その他の事業		1,274,127	80.2
合計		21,931,740	84.7

下記(2)、(3)の販売実績は、コンビニエンスストア事業にかかわるものであります。

(2) 商品別売上状況

商品別	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年3月1日 至 平成29年11月30日)		
	金額 (千円)	構成比率 (%)	前年同期比 (%)
卸売上			
ファストフード	3,160,367	55.4	93.0
加工食品	403,087	7.1	81.8
生鮮食品	1,914,493	33.6	97.8
非食品	20,981	0.4	63.0
サービス他	198,791	3.5	99.7
小計	5,697,720	100.0	93.7
小売売上			
ファストフード	2,763,058	22.1	82.6
加工食品	3,375,177	27.0	80.9
生鮮食品	1,464,777	11.7	80.7
非食品	4,725,493	37.9	78.8
サービス他	162,793	1.3	71.3
小計	12,491,300	100.0	80.3
合計			
ファストフード	5,923,426	32.5	87.8
加工食品	3,778,264	20.8	81.0
生鮮食品	3,379,270	18.6	89.6
非食品	4,746,475	26.1	78.7
サービス他	361,584	2.0	84.5
合計	18,189,021	100.0	84.0

(注) 1. 表示金額には、消費税等は含んでおりません。

2. ファストフードは、ポップ弁等の弁当惣菜類及びサンドイッチ等のパン製品類等であり、加工食品は、瓶缶飲料、菓子類及び酒類等であり、生鮮食品は、乳製品等の日配品及び青果等であり、非食品は、本雑誌類、日用雑貨及びたばこ等であり、サービス他は、チケット代等であり。

(3) 地域別売上状況

地域別	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年3月1日 至 平成29年11月30日)		
	金額(千円)	構成比率(%)	前年同期比(%)
卸売上			
茨城県	79,405	1.4	192.4
栃木県	14,917	0.3	587.3
埼玉県	185,779	3.3	108.4
千葉県	230,775	4.0	120.8
東京都	1,407,000	24.7	100.5
神奈川県	284,660	5.0	94.4
富山県	118,331	2.1	86.9
石川県	112,970	2.0	165.3
滋賀県	7,655	0.1	91.4
京都府	24,382	0.4	132.0
大阪府	450,292	7.9	115.9
兵庫県	55,483	1.0	108.3
鳥取県	110,842	1.9	34.1
島根県	200,308	3.5	26.4
岡山県	196,581	3.4	106.0
広島県	932,615	16.4	103.2
山口県	294,110	5.2	83.9
福岡県	305,294	5.4	88.0
佐賀県	50,929	0.9	190.9
長崎県	387,433	6.8	170.6
熊本県	115,191	2.0	145.1
大分県	132,755	2.3	129.6
卸売部門合計	5,697,720	100.0	93.7

地域別	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年3月1日 至 平成29年11月30日)		
	金額(千円)	構成比率(%)	前年同期比(%)
小売売上			
千葉県	514,033	4.1	79.5
東京都	2,128,522	17.1	93.7
神奈川県	301,570	2.4	74.7
富山県	134,512	1.1	73.7
石川県	117,061	0.9	82.7
大阪府	303,774	2.4	58.5
兵庫県	460,847	3.7	97.0
岡山県	1,102,743	8.8	100.0
広島県	4,961,562	39.7	91.7
山口県	475,620	3.8	89.7
福岡県	1,646,041	13.2	98.3
佐賀県	88,656	0.7	102.6
熊本県	175,710	1.4	93.4
大分県	80,642	0.7	99.0
小売部門合計	12,491,300	100.0	80.3
総合計	18,189,021	—	84.0

(注) 表示金額には、消費税等は含んでおりません。

(4) チェーン全店状況

商 品 別 売 上 状 況

商品別	チェーン全店					
	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年11月30日)			当第3四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年11月30日)		
	金額(千円)	構成比率(%)	前年同期比(%)	金額(千円)	構成比率(%)	前年同期比(%)
ファストフード	9,491,222	21.4	94.6	8,579,011	21.9	90.4
加工食品	12,049,589	27.1	92.1	10,648,842	27.3	88.4
生鮮食品	4,815,894	10.8	95.9	4,157,345	10.6	86.3
小計	26,356,706	59.3	93.7	23,385,199	59.8	88.7
非食品	17,474,321	39.3	93.1	15,225,562	39.0	87.1
サービス他	635,608	1.4	80.9	456,772	1.2	71.9
合計	44,466,636	100.0	93.2	39,067,535	100.0	87.9

(注) 表示金額には、消費税等は含んでおりません。

地 域 別 店 舗 数 の 状 況

地域別	チェーン全店			
	前第3四半期連結会計期間末 (平成28年11月30日現在)		当第3四半期連結会計期間末 (平成29年11月30日現在)	
	店舗数	前年同期比	店舗数	前年同期比
茨城県	9	8	9	0
栃木県	1	1	1	0
埼玉県	16	1	20	4
千葉県	21	5	25	4
東京都	78	2	77	△1
神奈川県	23	△3	22	△1
富山県	14	△3	13	△1
石川県	8	0	10	2
滋賀県	1	1	1	0
京都府	2	△1	4	2
大阪府	33	0	22	△11
兵庫県	9	△4	9	0
鳥取県	13	△29	10	△3
島根県	16	△38	14	△2
岡山県	19	△3	23	4
広島県	91	0	90	△1
山口県	27	△1	24	△3
福岡県	46	△3	45	△1
佐賀県	5	1	7	2
長崎県	10	5	16	6
熊本県	9	4	9	0
大分県	12	6	11	△1
合計	463	△51	462	△1

地域別売上状況

地域別	チェーン全店			
	前第3四半期連結累計期間 （自平成28年3月1日 至平成28年11月30日）		当第3四半期連結累計期間 （自平成29年3月1日 至平成29年11月30日）	
	金額（千円）	構成比率（%）	金額（千円）	構成比率（%）
茨城県	193,865	0.4	470,797	1.2
栃木県	19,168	0.0	109,272	0.3
埼玉県	826,895	1.9	856,074	2.2
千葉県	1,387,385	3.1	1,433,518	3.7
東京都	7,632,710	17.2	7,624,199	19.5
神奈川県	1,760,837	4.0	1,494,500	3.8
富山県	969,959	2.2	821,212	2.1
石川県	549,496	1.2	680,129	1.7
滋賀県	121,567	0.3	121,870	0.3
京都府	121,082	0.3	255,860	0.7
大阪府	2,754,096	6.2	2,581,249	6.6
兵庫県	700,045	1.6	720,577	1.9
鳥取県	2,862,339	6.4	554,562	1.4
島根県	4,512,016	10.1	1,061,747	2.7
岡山県	2,015,451	4.5	2,034,893	5.2
広島県	9,516,579	21.4	9,347,400	23.9
山口県	2,232,104	5.0	1,877,895	4.8
福岡県	3,634,266	8.2	3,366,755	8.6
佐賀県	229,725	0.5	316,648	0.8
長崎県	1,193,077	2.7	1,665,434	4.3
熊本県	523,764	1.2	712,394	1.8
大分県	710,200	1.6	960,538	2.5
合計	44,466,636	100.0	39,067,535	100.0

（注） 表示金額には、消費税等は含んでおりません。